

نبرد سرنوشت ساز؛ آیا جنگ ایران و اسرائیل نزدیک است؟

شکست های بزرگی که **ایران و روسیه** در **سوریه** به **آمریکا** و رژیم اسرائیل تحمیل کردند، آنها را وادار به رجزخوانی هایی از روی ترس کرده است.

نگرانی رژیم اسرائیل از حضور ایران و ایجاد پایگاه نظامی در خاک سوریه است، هر چند حضور ایران و استقرار پایگاه نظامی در خاک سوریه هیچ ارتباطی به اسرائیل و آمریکا ندارد و این دولت و ملت سوریه هستند که تصمیم گرفته اند جمهوری اسلامی ایران در آن کشور پایگاه نظامی احداث کند، اما باز هم سران رژیم اسرائیل به دوره گردی افتاده اند و سعی می کنند به هر قیمتی شده پای آمریکا را نیز به این جنگ باز کنند.

از آن سوی ماجرا نیز سران رژیم صهیونیستی تلاش می کنند تا روسیه را با خود همراه کنند، یا حداقل مانع ورود مسکو به تقابل احتمالی میان خود با ایران در سوریه شوند.

اخبار ضد و نقیضی در این زمینه منتشر شده اما از سوی روسیه تأیید نشده است، تل آویو خبرسازی می کند تا جنگ روانی ایجاد کند، اما تاکنون روسیه موضعی در قبال جنگ احتمالی ایران و رژیم اسرائیل از خود نشان نداده است.

اقداماتی که رژیم اسرائیل برای یارکشی انجام می دهند نشان دهنده عجز و ناتوانی این رژیم در مقابل جمهوری اسلامی ایران است.

جمهوری اسلامی ایران زمانی که سخن میگوید و درباره تحولاتی که در منطقه اتفاق افتاده نظر می دهد یا تصمیم گیری میکند، از طرف خود سخن می گوید و در پی آن نیست تا بخواهد دیگران را با خود همراه سازد، دیگران با او همراه می شوند چرا که سیاست اتخاذ شده از سوی ایران در بحران منطقه در راستای اهداف و منافع ملی دیگر کشورهای غرب آسیا و روسیه نیز هست.

آیا ورود ایران به بحران سوریه و عراق و یاری این دو کشور از زمان آغاز بحران تاکنون باعث نابودی تروریست های منطقه نشده است؟

همین تروریست های تکفیری وهابی در طول 8 سال جنگ در سوریه و عراق، بارها اقدامات تروریستی در شهرهای اروپا و دیگر کشورهای جهان انجام دادند اما اکنون آمار تعداد عملیات تروریستی بسیار پایین آمده است.

آیا غیر از این بود که اگر روسیه وارد ماجرا نشده بود و اکنون تروریست ها در سوریه و عراق حکومت تشکیل داده بودند، امنیت روسیه به خاطر وجود نیروهایی از چچن و اینگوش در میان تروریست های وهابی تکفیری به خطر نمی افتاد؟

از سوی دیگر جمهوری اسلامی ایران توانایی رویارویی با رژیمی همچون اسرائیل را دارد و نیازی به یار گیری برای مقابله با او نیست، ایران به تنهایی و بدون نیاز کمک کشوری می تواند در زمان کوتاه چند روزه، رژیم اسرائیل را نابود کند.

با وجود این که رژیم اسرائیل دارای ارتش قوی و مجهزی است، اما این ارتش کارایی لازم را مقابل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران نخواهد داشت.

جنگی که میان ایران و اسرائیل پیش بینی می کنند، جنگ موشکی و هوایی خواهد بود که با وجود موشک های دقیق، پر تعداد و دوربرد نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران، نابودی اسرائیل حتمی است. قدرت پدافند هوایی نیروهای مسلح کشورمان نیز با وجود موشک های پدافند پیشرفته از آسمان کشور مقابل حملات هوایی و موشکی به خوبی دفاع خواهد کرد.

اگر هم قرار بر درگیری در خاک سوریه با تجاوز نظامی رژیم اسرائیل به پایگاه ها و مراکزی که نیروهای ایران حضور دارند، باشد، نبرد به آن سوی مرز و درون خاک رژیم اسرائیل کشیده خواهد شد.

حال که کار تروریست های تکفیری وهابی در سوریه رو به پایان است، نیروهای مستقر در خاک سوریه با فراق خاطر بیشتری می توانند وارد عمل شوند و با حمایت هایی که از ایران می شود، در صورت حمله نظامی اسرائیل پاسخ قاطع جمهوری اسلامی را به حمله تل آویو خواهند داد.

موشک های دوربرد، تخریب گر، نقطه زن و ویرانگر ارتش اسلام آماده است، تنها کافی است، اسرائیل دست از پا خطا کند، آنگاه خواهد دید که چگونه بارانی از موشک بر سر شهرهای این رژیم فرو خواهد ریخت.

انتقام خون شهدای ایران در پایگاه هوایی تی فور، برای ایران همچنان محفوظ است و همانگونه که مقامات کشورمان اعلام کرده اند قطعاً پاسخ جنایت رژیم اسرائیل را خواهیم داد.

وزیر دفاع رژیم اسرائیل که به منظور رایزنی با مقامات آمریکا به این کشور سفر کرده است، در این سفر نیز نتوانست ترس خود را پنهان کند و در دیدار همتای آمریکایی خود بار دیگر هشدار داد که نبرد با ایران در سوریه نزدیک است.

جالبی این موضوع در این است که مقامات سیاسی و نظامی رژیم اسرائیل اعلام می کنند که در صورت حمله ایران به تل آویو به تهران حمله می کنند و وزیر دفاع آمریکا با ابراز نگرانی از تشدید تنش ها میان ایران و رژیم صهیونیستی گفته است: **احتمال نبرد مستقیم بین ایران و اسرائیل در سوریه به طور روز افزون افزایش می یابد. جیمز متیس درباره مناقشه نظامی بین ایران و اسرائیل پیش بینی کرده است؛ «می توانم حدس بزنم که درگیری چگونه آغاز خواهد شد اما مطمئن نیستم کی و کجا این اتفاق خواهد افتاد.»**

وزیر دفاع آمریکا از ظرفیتهای نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران با خبر است، می داند با وجود تحریم های شدید نظامی علیه جمهوری اسلامی ایران، پیشرفت های بزرگی در مسائل نظامی برای ایران به دست آمده است.

کیفیت و کمیت نبرد برای جیمز متیس روشن است، اگر دست برتر با اسرائیل بود، بدون شک او چگونگی جنگ را به سود اسرائیل تعریف می کرد اما می داند اینگونه نیست.

نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران همیشه در آماده باش به سر می برند، گوش به فرمان و دست بر روی ماشه در انتظار واکنشی هستند که اسرائیل مرتکب خواهد شد و آنگاه عملیات نابودی رژیم اسرائیل شروع می شود.

آویگدور لیبرمن در مصاحبه با روزنامه سعودی ایلاف هشدار داده بود که در صورت حمله احتمالی ایران به تل آویو کشورش به تهران حمله خواهد کرد.

<https://www.otaghkhabar24.com/news/136368> Source URL: